
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

          Proposta n.  3 del 24/06/2024

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 3 del 25/06/2024 

Oggetto:  Modifica  delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n.57
del 7/06/2024

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì venticinque del mese di  Giugno alle ore 09:00 nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l'adunanza  Dott.ssa  Vera Abbate nella  sua  qualità  di  SINDACO i  partecipanti  sono presenti  presso  la  casa
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X             

ANANIA Salvatore Vice Sindaco X             

SCRIVANO Girolamo Assessore X                           

MIGLIORE Gioacchino Assessore X             

CARDILE Rosolino Claudio Assessore X                         

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Con l’assistenza del Segretario Generale
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del Servizio finanziario sottopone alla giunta comunale la seguente
proposta di deliberazione

PREMESSO  che con  delibera  del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale, N. 57 del
07/06/2024 è stata approvata la  relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2023 ai sensi dell’art. 151 del
TUEL sull’ordinamento degli Enti Locali e lo schema di rendiconto;

Considerato che  prima di  sottoporre gli  atti  al  Collegio dei  Revisori  e al  consiglio comunale,  i  documenti
contabili  sono stati  trasmessi  a BDAP  che effettua una verifica di congruenza di tutte le voci rilevate nel
rendiconto;

DATO ATTO  che dalla verifica  sono emersi:

la  non congruenza  dell’importo di  -0,60 centesimi nella colonna  (f) dell’allegato a/2 quote vincolate  da
trasferimenti, in quanto l’importo non va rilevato tra i vincoli ;

Conto del patrimonio Passivo  D )  debiti -  rigo b  l’importo di €- 43.023,16  relativo al pagamento della quota
capitale dei mutui, deve essere  rilevato  al rigo c a decurtazione del debito ancora in essere contabilizzato in
detta voce;

RILEVATA, altresì, la non congruenza di alcuni importi valorizzati per il calcolo della tabella dei parametri
rispetto alle risultanze del rendiconto;

DATO ATTO che le risultanze  complessive del rendiconto finanziario,  del conto economico e del conto  del
patrimonio restano invariate;

RITENUTO doveroso sottoporre all’approvazione della giunta le  rettifiche apportate dall’ufficio ed aventi
refluenze sulla relazione già approvata;

CONSIDERATO che le società partecipate, seppur con considerevole ritardo, hanno fatto pervenire la nota
informativa delle situazioni debitorie/creditorie ad eccezione della SRR;

VISTO il TUEL;

VISTI i principi contabili

PROPONE

Di approvare modifiche/rettifiche di cui sopra che qui si intendono riportate  riguardanti:

 il conto del patrimonio passivo di cui alla pagina 74 come da allegato (1) 

 La colonna f  dell’allegato a/2, eliminando l’importo di – 0,60 e per l’effetto

il prospetto equilibrio economico- finanziario di cui alle pagine 76-77 della relazione come da allegato 
(2)

 La tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegato (3)



di approvare, altresì la nota informativa crediti/debiti sulle partecipate e la relazione tecnica del responsabile, 
variata in corrispondenza degli equilibri w/2 e w/3 per l’importo di 0.60 centesimi.

Di prendere atto della relazione al rendiconto 2023 come variata e delle risultanze del conto consuntivo elaborato
dall’ufficio  allegati alla presente

Il responsabile del Settore Finanziario

F .to Dott.ssa P.Vitale



PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990,
come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis
del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 24/06/2024 

                     Il Responsabile del Settore finanziario

F.to Dott.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.

Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma



IL SINDACO
F.to Dott.ssa Vera Abbate

L’ASSESSORE ANZIANO                         IL SEGRETARIO  COMUNALE
F.to  Dott.  Salvatore Anania             F.to Dott. Cristofaro Ricupati

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 25/06/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 25/06/2024

       Il Segretario Comunale
  F.to Dott. Cristofaro Ricupati

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 26/06/2024. 

Lì  26/06/2024
        Il Segretario Comunale

                                    F.to Dott. Cristofaro Ricupati


